Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Organizace a fungování Mezinárodního trestního soudu**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Diplomant: Luboš Rendla

Ročník: V.

Adresa: Vítězná 698, 272 04 Kladno

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Luboš Rendla

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Luboš Rendla', written in a cursive style.

Datum zahájení práce: 1. 6. 2005

Datum ukončení: 21. 7. 2005

## **OBSAH:**

<b>1. Úvod</b> ..... <b>s. 4</b>
<b>2. Vývoj mezinárodního trestního soudnictví</b> ..... <b>s. 5</b>
2.1. Ranné neúspěšné snahy (1919 – 45) ..... s. 6
2.2. Trestní procesy po skončení druhé světové války, Norimberský a Tokijský tribunál (1945 – 47) ..... s. 8
2.3. Činnost Komise pro mezinárodní právo (1950 – 54) ..... s. 10
2.4. Vývoj po skončení studené války, <i>ad hoc</i> tribunály (1993 – 94) ..... s. 11
2.5. Příprava a přijetí Statutu ICC (1994 – 98) ..... s. 12
<b>3. Římský statut jako mezinárodní smlouva</b> ..... <b>s. 14</b>
<b>4. Organizace Mezinárodního trestního soudu</b> ..... <b>s. 22</b>
4.1. Předsednictví ..... s. 22
4.2. Odvolací, soudní a vyšetřovací úsek ..... s. 23
4.3. Úřad prokurátora ..... s. 24
4.4. Kancelář ..... s. 25
4.5. Shromáždění smluvních stran ..... s. 25
<b>5. Princip komplementární jurisdikce</b> ..... <b>s. 26</b>
5.1. Článek 1 Statutu ..... s. 28
5.2. Otázky přípustnosti Soudu ..... s. 28
5.3. Napadení jurisdikce Soudu nebo přípustnosti věci ..... s. 29
5.4. Předběžná rozhodnutí o přípustnosti ..... s. 30
5.5. Zákaz dvojího postihu ..... s. 31
<b>6. Mezinárodní trestní soud a Spojené státy americké</b> ..... <b>s. 32</b>
6.1. Přípustnost stíhání amerických občanů před ICC ..... s. 35
6.2. Římská konference ..... s. 36
6.3. „Konstruktivní zapojení“ a podpis Statutu ..... s. 37
6.4. Bushova administrativa ..... s. 38
6.5. Rezoluce RB OSN podle čl. 16 Statutu ..... s. 39
<b>7. Mezinárodní trestní soud a Česká republika</b> ..... <b>s. 40</b>
7.1. České ústavněprávní překážky ratifikace Statutu ICC ..... s. 42
7.2. Charakter Statutu jako mezinárodní smlouvy ..... s. 46
<b>8. Shrnutí</b> ..... <b>s. 49</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>s. 52</b>

## 1. ÚVOD

Ke zpracování práce, která se věnuje Mezinárodnímu trestnímu soudu mě přivedl především můj dlouhodobý aktivní zájem o problematiku mezinárodního trestního soudnictví. Jedná se o jeden z oborů mezinárodního práva veřejného, který zejména v posledních dvou desetiletích zaznamenal značný pokrok. Současně zůstává stále aktuální a dynamicky se rozvíjející oblastí, které začíná věnovat zvýšenou pozornost i česká právní věda.

Během svého studijního pobytu na Aténské univerzitě se mi naskytla vzácná příležitost využít sbírky tamní univerzitní knihovny, čítající několik desítek titulů věnovaných právě mezinárodnímu trestnímu soudnictví. Informace pro tuto práci jsem proto čerpal především ze zahraničních pramenů, z menší části pak z české odborné literatury a publikovaných článků. Aktuální údaje jsem potom získával z oficiálních webových stránek Mezinárodního trestního soudu ([www.icc-cpi.int](http://www.icc-cpi.int)).

Snahy mezinárodního společenství o stíhání zločinů proti mezinárodnímu právu a po ustanovení mezinárodních soudních institucí, stíhajících jejich pachatele, mají poměrně dlouhou historii, kterou bych rád alespoň nastínil v první kapitole věnované vývoji mezinárodního trestního soudnictví. V další kapitole se soustředím na právní povahu tzv. Římského statutu a jeho formální stránku, tedy proč byla pro přijetí Statutu zvolena forma multilaterální mezinárodní smlouvy a ne např. u dřívějších *ad hoc* tribunálů osvědčená forma rezoluce Rady bezpečnosti podle kapitoly VII. Charty OSN. V následující části se pokusím o poněkud podrobnější popis složení a správy Soudu tak, jak jsou upraveny v části IV. Statutu. Dále se zaměřím na vzájemný vztah mezi jurisdikcí ICC a příslušností národních soudů a ve Statutu užitý princip komplementarity. Závěrečné dvě kapitoly hodlám věnovat rozboru vztahu Spojených států a České republiky k nově ustanovenému Mezinárodnímu trestnímu soudu, se zaměřením na politické a ústavněprávní překážky ratifikace Římského statutu v ČR. Značná přitažlivost a zároveň nedostatečnost komplexního teoretickoprávního zpracování těchto oblastí (zejm. vztahu USA a ICC) v našich podmínkách se nakonec stala hlavní motivací sepsání této práce.

Na tomto místě bych též rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce, panu Prof. JUDr. Pavlu Šturmovi, DrSc., a to zejména za jeho odborné usměrnění, podnětné připomínky a trpělivost.

## 2. VÝVOJ MEZINÁRODNÍHO TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ

V průběhu 20. století bylo zaznamenáno mnoho případů, kdy v rámci vnitrostátních či mezinárodních konfliktů došlo ke spáchání válečných zločinů, zločinů proti lidskosti i jiných zločinů podle mezinárodního práva. Mezinárodní společenství jako celek tyto případy přesvědčivě odsoudilo. Zároveň byla jak na úrovni států, tak na úrovni mezinárodní vypracována řada právních dokumentů, které taková zvěrstva zakazují a které měly opakování zločinů zabránit. Nicméně záznamy o aplikaci a vynucení těchto norem v praxi zdaleka tak přesvědčivé nejsou. Suverénní státy, které jsou jako subjekty mezinárodního práva porušení jeho pravidel oprávněny a v mnoha případech (s ohledem na své mezinárodněprávní závazky) povinny stíhat a trestat, byly často neochotné či neschopné vést nebo jen vůbec zahájit skutečné vyšetřování. V důsledku toho bylo odsouzeno a potrestáno jen minimum pachatelů zločinů podle mezinárodního práva.

Ihned od svého založení v roce 1945 se Organizace spojených národů (OSN) začíná zabývat třemi důležitými projekty, které bezprostředně souvisí s ochranou lidských práv. Všeobecná deklarace lidských práv<sup>1</sup> a Úmluva o zabránění a trestání zločinů genocidia<sup>2</sup> byly přijaty ještě v roce 1948. Avšak třetí z návrhů, myšlenka zřízení mezinárodního trestního soudu (*International Criminal Court - ICC*), který by stíhal a trestal pachatele zločinů podle mezinárodního práva, se ukázala být daleko kontroverznějším tématem. V první fázi se zájem Komise OSN pro mezinárodní právo (ILC) soustředil zejména na hmotně právní otázky, především na přesné vymezení jednotlivých zločinů podle mezinárodního práva. Již v roce 1947 jsou zahájeny práce na návrhu tzv. Kodexu zločinů proti míru a bezpečnosti lidstva. V roce 1950 jsou Komisí zformulovány tzv. Norimberské zásady<sup>3</sup> potvrzující, že principy uplatněné v rozsudku Statutu Norimberského tribunálu je třeba pokládat za zásady mezinárodního práva. Samotný návrh Kodexu zločinů je Valnému shromáždění OSN poprvé předložen v roce 1954, avšak jeho projednání je odloženo a tato problematika se znovu dostane do středu zájmu až na konci 70. let. Je nutno poznamenat, že idea vytvoření stálého mezinárodního trestního soudu (tak jak k tomu došlo na konci 20. století) je ještě v 70. letech minulého století považována za značně revoluční. K obavám členů mezinárodního společenství vedou jak politické tak právní důvody. Předně vynucování práva patří tradičně mezi pečlivě chráněná prerogativa suverénních států. V naprosté většině právních systémů


[…]


<sup>89</sup> Kavěna, M.: *Ústava ČR a ratifikace Římského statutu Mezinárodního trestního soudu*, *Trestněprávní revue* č. 13/2002, s. 360

<sup>90</sup> zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu

<sup>91</sup> Kavěna, M.: *Ústava ČR a ratifikace Římského statutu Mezinárodního trestního soudu*, *Trestněprávní revue* č. 13/2002, s. 361

<sup>92</sup> Bassiouni, M. Ch.: *International Criminal Law*, New York, 1999, s. 495 an.

přivedlo mezinárodní společenství k ustanovení prvních mezinárodních trestních tribunálů v Norimberku a v Tokiu. Otázkou však zůstává, do jaké míry šlo v Norimberku a Tokiu o výkon mezinárodní spravedlnosti a do jaké míry o výkon práva vítěze nad poraženým. I nadále ale dochází k porušování mezinárodního humanitárního práva v mezinárodních, ale také vnitrostátních konfliktech, kde mnohdy snaha o rychlé ukončení dlouholetého krveprolití vede k takové dohodě mezi bojujícími stranami, která zaručuje pachatelům těch nejzavrženíhodnějších nelidskostí beztrestnost. Snaha o dosažení míru převažuje nad požadavky spravedlnosti a rozsáhlé amnestie nechávají zločiny nepotrestány<sup>93</sup>. Od konce druhé světové války můžeme zaznamenat přibližně 250 ozbrojených konfliktů, jak mezinárodních, tak vnitrostátní povahy. Počet obětí těchto konfliktů spolu s oběťmi represivních režimů, za kterých docházelo k porušování lidských práv, se odhaduje na 70-170 milionů<sup>94</sup>. Až zvěrstva spáchaná na území bývalé Jugoslávie a Rwandy v devadesátých letech 20. století natolik šokovala mezinárodní společenství, že se většina států rozhodla k potrestání jejich pachatelů nejen vytvořit *ad hoc* tribunály skutečně mezinárodní povahy, ale též překonat dosavadní obavy a vrátit se k myšlence zřízení stálého mezinárodního trestního soudu. Po 50 letech více či méně intenzivního snažení byl nakonec Statut ICC<sup>95</sup> přijat na Římské konferenci dne 17. července 1998.

Mezinárodní trestní soud by vytvořen na základě velice kompromisního řešení ve formě multilaterální mezinárodní smlouvy, která svojí konsensuální povahou vyrovnává již pojmově obtížně slučitelné zájmy, kterými jsou nezávislost a nestrannost Soudu na straně jedné a zachování suverenity států na straně druhé, spolu se snahou o udržení role OSN a její Rady bezpečnosti v současném světě<sup>96</sup>. Představuje odhodlání mezinárodního společenství ukončit beztrestnost těch nejzavrženíhodnějších zločinů a zakotvení zásady individuální trestní odpovědnosti jednotlivce za jejich spáchání do obecného mezinárodního práva. V širším pohledu jistě přispěje k lepšímu vynucení norem mezinárodního práva a povzbuzení mezinárodní spolupráce při eliminaci současných bezpečnostních hrozeb. V dlouhodobém zájmu USA, České republiky, ale i všech ostatních států je z tohoto důvodu spíše posílení mezinárodních vazeb, než jejich odmítání.

Role ICC se bez účasti Spojených států a dalších velmocí (např. Ruska a Číny) může zdát slabší, přesto se dnes Soud těší značné podpory ze strany zbytku mezinárodního

<sup>93</sup> Bassiouni, M. Ch.: *International Criminal Law*, New York, 1999, s. 737

<sup>94</sup> *Ibidem*, s. 496

<sup>95</sup> *Rome Statute of The International Criminal Court*, dokument A/CONF.183/9

<sup>96</sup> Pipek, J.: *Mezinárodní trestní soud – k některým aspektům Římského statutu*, *Trestněprávní revue*, 2/2004, s. 45

společenství, včetně většiny tradičních spojenců USA. Spojené státy by si pravděpodobně snáze udržely své dominantní postavení na světové scéně, pokud by se vrátily k politice široké mezinárodní spolupráce. Bushova administrativa však od počátku svého nástupu k moci zaujala poměrně agresivní až nepřátelský postoj vůči ICC a snažila často značně kontroverzními kroky využít všech možností, jak vyloučit jurisdikci Soudu vůči svým občanům. Vzhledem k opětovnému vítězství republikánské strany v prezidentských volbách roku 2004 a k přetrvávající společenské atmosféře po 11. září zřejmě v nejbližších letech nelze očekávat změnu tohoto kurzu. Za předpokladu změny politické atmosféry v USA však budoucí americkou spoluprací s ICC (či dokonce znovupřistoupení k Římskému statutu) vyloučit nelze.

Přestože Česká republika podepsala Římský statut již v dubnu 1999, současná vláda nehodlá předložit Parlamentu návrh na ratifikaci Římského statutu dříve, než budou odstraněny jeho případné konflikty s ústavním pořádkem. Brzká ratifikace Statutu se přitom zejména z mezinárodněpolitického hlediska jeví již jako velmi naléhavá, neboť podpora ICC byla zařazena mezi priority Společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU<sup>97</sup>. Česká republika se 1. května 2004 stala řádnou členskou zemí Evropské unie. Přesto dnes, společně se zeměmi typu Běloruska či Moldávie, zůstává jedním z mála států v Evropě a jediným státem v EU, který dosud Římský statut neratifikoval.

---

<sup>97</sup> Společný postoj Rady EU k Mezinárodnímu trestnímu soudu ze dne 11. 6. 2001 (2001/443/CFSP)
