Posudek vedoucího diplomové práce

Luboš Rendl: Organizace a fungování Mezinárodního trestního soudu

Předložená diplomová práce o průměrném rozsahu (51 s. vlastního textu a 2 s. seznamu literatury a dokumentů) se zabývá tématem, které má významné místo v současném mezinárodním právu, ba dokonce patří mezi vysoce aktuální. Diplomová práce je výsledkem zájmu autora o problematiku mezinárodního trestního soudnictví. Autor využil svého studijního pobytu v zahraničí a vedle zpracování české literatury ukázal i schopnost čerpat ze zahraniční literatury a dalších pramenů v angličtině.

Po stručném úvodu se diplomant nejprve zabývá vývojem mezinárodního trestního soudnictví od prvních neúspěšných snah (1919-1945), přes Norimberský a Tokijský tribunál, ad hoc tribunály OSN v 90. letech až po přípravu Statutu MTS. Třetí kapitola podává přehledný popis vzniku a obsahu Římského statutu jako mezinárodní smlouvy. V další kapitole pak diplomant blíže popisuje organizační strukturu Mezinárodního trestního soudu. Všechny tyto kapitoly jsou svojí povahou převážně deskriptivní.

Z hlediska juristické analýzy se jako nejcennější jeví a těžiště práce představují následující tři kapitoly. V kap. 5 se autor zabývá základním principem fungování MTS, kterým je komplementární jurisdikce. Správně rozebírá v kontextu ustanovení preambule a článků 1, 17, 18, 19 a 20. V souvislosti se zásadou *ne bis in idem* souhlasně cituje názor, že tradiční obecné mezinárodní právo tuto zásadu neuznává, a proto ji musel Statut formulovat. Proti tomu by se dalo poukázat na ustanovení čl. 14 odst. 7 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech (1966), ovšem pokud jde již o součást obecného mezinárodního práva a nikoliv jen smluvní partikularismus. Na druhé straně ovšem tradiční mezinárodní právo neznalo mezinárodní trestní tribunály. Autor by se měl zamyslet nad různými pojetím této zásady ve vnitrostátním a mezinárodním právu, a to i s ohledem na pojetí trestní jurisdikce států.

Hlavní přínos diplomanta spatřuji v posledních dvou kapitolách, které zkoumají postoje USA a ČR, tedy dvou států, které Římský statut dosud neratifikovaly, i když z různých důvodů. Autor přesvědčivým způsobem tento stav kritizuje a v závěru se vyslovuje pro co nejrychlejší ratifikaci Statutu ze strany ČR.

Pro účely obhajoby navrhuji, aby diplomant vysvětlil, kterou z variant řešení ústavněprávních problémů ratifikace Římského statutu v ČR považuje za nejvhodnější. Pokud jde o šance na „konstruktivní zapojení“ USA do činnosti MTS, měl by zhodnotit též význam

přijetí rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1593 (2005), týkající se předání situace v Súdánu (Darfuru) k vyšetřování Prokurátorovi MTS.

I přes určité dotazy a připomínky celkově hodnotím tuto diplomovou práci jako zdařilou, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6.1.2006

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.